
Iemesls, kādēļ cilvēki ir nelaimīgi ir, jo tie redz pagātni labāku, nekā tā 
bija, tagadni sliktāku, nekā tā ir un nākotni nesakārtotāku nekā tā būs. 
/Marsels Pagnols/

Nr. 862016. gada 10. decembris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Labdien, 
Jūsu mājās!Jūsu mājās!

Novada domes priekšā saposta, balta sniega piebārstīta, ar savu košo zaļumu 
priecē Ziemassvētku eglīte. Arī logos arvien vairāk iemirdzas svētku rotājumu gaismu 
spožums. Pavisam nemanot, kā smiltis caur pirkstiem, ir aizslīdējušas dienas. Mainī-
jušies mēneši, gadalaiki un klāt pēdējais gada mēnesis ar baltu košumu un sinoptiķu 
prognozi par ziemas noturību. Taču arī tās untumi nebūs nekāds pārsteigums. 

Kā vienmēr gada nogale atnāk pārdomu pilna un, protams, ar ticību, ka nāka-
mais gads būs labāks. 

Atskatoties uz šī gada notikumiem, gribas izcelt atsevišķus, kuri ir sagādājuši 
sevišķu gandarījumu. Dažkārt tam nav jābūt kaut kam grandiozam, bet gan noti-
kumam, kas uzņemts ar patiesu prieku un saviļņojumu. Tāds notikums novada dzī-
vē, manuprāt, bija karoga iesvētīšana Latvijas 98.dzimšanas dienas svinībās. Tagad 
mēs varam būt lepni, ka mums ir savs ģerbonis, logotips un arī karogs. Šāds godpilns 
pienākums, iesaistīties novada karoga tapšanas gaitā,  iekrīt vien retajiem cilvēkiem, 
bet pašreizējiem domes darbiniekiem tāda veiksme ir uzsmaidījusi. Jācer, ka tas lepni 
plīvos paaudžu paaudzēs. 

Pirmo reizi karogs mastā tika uzcelts 18.novembrī pie novada domes ēkas, bet 
roku darinātais un iesvētītais karogs glabājas pašvaldības domes ēkā.  Karogs pulcē 
cilvēkus ap sevi, aicina uz kopīgiem labiem darbiem un rada piederības sajūtu no-
vadam.

Arī iespēja pasniegt Salas novada Atzinības rakstus godprātīgiem, strādīgiem un 
atbildīgiem cilvēkiem, sagādā gandarījumu, lepnumu par viņu veikumu un emocio-
nālu pozitīvu pārdzīvojumu. Arī Atzinības raksta saņēmēji ir priecīgi, satraukti un 
pateicīgi par viņu darba novērtēšanu ar novada augstāko apbalvojumu. 

Sevišķi liels prieks par jaunajiem cilvēkiem, viņu uzņēmību, neatlaidību un darba 
mīlestību. Īpaši, ja jauni cilvēki būvē mājas novada teritorijā, tad tas ir ļoti izsvērts 
lēmums uz palikšanu novadā.  

Otrajā Adventā iededzām egli pie novada domes ēkas un cilvēki bija aicināti pie-
dalīties labdarības akcijā, ziedojot pārsteiguma dāvaniņas bērniem, kuru sapņiem 
grūti piepildīties. Arī novada pašvaldības darbinieki bieži atbalsta novada iedzīvo-
tājus, kuriem klājas grūti. Tiek nesti sagādātie ziemai krājumi no pagrabiem. Piemē-
ram ievārījumi, dažādi dārzeņu salāti, kartupeļi, sīpoli, burkāni u.c. Dažreiz pat tiek 
ziedota nauda un pirkta pārtika. Arī apģērbs tiek atnests, lai to varētu atdod citiem. 
Par novada domes darbinieku labajiem darbiem parasti netiek runāts, bet varbūt tas 
pamudinās arī kādu no jums dalīties ar savu mīlestību. Bieži cilvēki atnes uz novadu 
apģērbus, kurus sociālie darbinieki izdala tiem, kam pašlaik klājas grūtāk. Vai gan 
tikai ārzemju humānā palīdzība ir vērtīga? Protams, ka nē. Mēs viens otram arī esam 
spējīgi sniegt atbalstu. Kad iegādājaties jaunas mēbeles, sadzīves tehniku vai apģērbu, 
tad varbūt labi saglabātās un lietojamās mantas variet piedāvāt sociālajam dienestam 
un vienoties par palīdzības sniegšanu novada iedzīvotājiem. Zinu daudzus gadīju-
mus, kad kaimiņi nav vienaldzīgi un palīdz grūtībās nonākušajiem. Pateicamies par 
zvaniem uz pašvaldību par nepieciešamo palīdzību veciem cilvēkiem un bērniem. 

Decembris ir gada tumšākais mēnesis. Tāpēc, ikviena gaismiņa Jūsu logos, eglītē, 
bet galvenais Jūsu sirdī to darīs gaišāku un priecīgāku.

Baltus, klusus, jaukus Ziemassvētkus ikvienā ģimenē! Esiet vislielākais un visstip-
rākais atbalsts saviem mīļajiem! 

Laimīgu Jauno gadu! Veselību, mieru dvēselē un veiksmi!
Irēna Sproģe

Salas novada domes priekšsēdētāja

Lai visa ģimene atkal kopā,Lai visa ģimene atkal kopā,
ķildas nost§mtas malā.ķildas nost§mtas malā.
Novēlam ēdieniem pilnu Novēlam ēdieniem pilnu 

pieliekamo,pieliekamo,
klauvējienus pie dur©īm,klauvējienus pie dur©īm,

draudzīgas sejas,draudzīgas sejas,
sainīšu g¢ēdas zem eglītes,sainīšu g¢ēdas zem eglītes,

apsveikumus no visiem mīļajiem.apsveikumus no visiem mīļajiem.
Lai viss ir izdarīts,Lai viss ir izdarīts,

Lai nekas nepiedeg,Lai nekas nepiedeg,
Lai ir smiekli un mazliet aušības,Lai ir smiekli un mazliet aušības,

Apskāvieni, skūpsti,Apskāvieni, skūpsti,
Un priecīgas at�iņas!Un priecīgas at�iņas!
Novēlam no visas sirds,Novēlam no visas sirds,

Lai Jūsu Ziemassvētki ir tieši tādi,Lai Jūsu Ziemassvētki ir tieši tādi,
Kādiem tiem jābūt – Kādiem tiem jābūt – 

Mazliet silt§ma ziemas dzīlēs,Mazliet silt§ma ziemas dzīlēs,
Un gaišuma t§msā.Un gaišuma t§msā.

                          /Šarlote Greja/                          /Šarlote Greja/
Priecīg§s Ziemassvētkus Priecīg§s Ziemassvētkus un Laimīg§ Jauno gadu!un Laimīg§ Jauno gadu!

Salas novada pašvaldības vārdā, Salas novada pašvaldības vārdā, 
domes priekšsēdētāja Irēna Sproģedomes priekšsēdētāja Irēna Sproģe



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. decembris

• izpilddirektora ziņojums par paveik-
to novembra mēnesī (apstiprināts projekts 
“Droša vide Salas ciemā”; demontētas laivu 
piestātnes un gājēju ceļš pār Sakas upi; notika 
vairāki pasākumi par godu Lāčplēša dienai; 
norisinājās Latvijas Republikas 98.gadadie-
nas koncerti; 17.novembrī svinīgi tika iesvē-
tīts Salas novada karogs; Sēlpils 2.bibliotēkā 
priekštelpā uzstādīta ilgdegošā krāsniņa; tiek 
veikta topogrāfi skā uzmērīšana grants ce-
ļiem);

• par  SIA „VĪGANTS” valdes locekļa 
ievēlēšanu (ievēlēt SIA „VĪGANTS” valdi - 
valdes locekli Ritu Audriņu uz 5 (pieciem) 
gadiem, ar tiesībām pārstāvēt kapitālsabied-
rību atsevišķi);

• par nekustamā īpašuma - zemes vie-
nības “Jaunmucenieki”, Salas pagastā atsa-
vināšanu (uzsākt Salas novada pašvaldībai 
piekritīgā nekustamā īpašuma – zemes vienī-
bas “Jaunmucenieki”, Salas pagastā, Salas no-
vadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
56860110096 atsavināšanas procesu – veikt 
zemes  robežu uzmērīšanu dabā  un vērtēša-
nu,   ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas novada 
pašvaldības vārda);

• par fi nansiālu atbalstu grāmatas izdo-
šanai (atbalstīt grāmatas – pētījuma “Frazeo-
loģismi Viesītē un tās apkaimē” izdošanu un 
piešķirt 150 EUR);

• par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu piedziņu bezstrīdus kār-
tībā (piedzīt bezstrīdus kārtībā no S.P. nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu 
61,66 EUR apmērā);

• par debitora parāda norakstīšanu (iz-
slēgt no Salas novada pašvaldības bilances ak-
ciju sabiedrības “Jēkabpils labība”, reģistrāci-
jas Nr. 40003040486, parādu 711,44 EUR par 
autobusa ar šoferi nomu);

• par nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sājuma parāda dzēšanu (dzēst nekustamā 
īpašuma nodokļa un ar to saistīto maksājumu 
parādu juridiskām personām – AS “Jēkabpils 
labība” un SIA “ERWOODS”, kuras izslēgtas 
no  LR Uzņēmuma reģistra komercreģistra, 
par kopējo summu 19 794,39 EUR);

• par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas-
Baltkrievijas pārrobežu sadarbības prog-
rammas projektā 2014.-2020.gadam Eiro-
pas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 
(atbalstīt programmas Tiešā mērķa (TM) 1. 
Sociālās iekļaušanas veicināšana un cīņa pret 
nabadzību Prioritātes 1.1. Pieejas sabiedris-
kajiem pakalpojumiem uzlabošana mazaiz-
sargātajām sociālajām grupām projekta „Pa-
sākumu kopums Salā, Polockā un Rokišķos 
veselīga dzīvesveida veicināšanai mazaizsar-
gāto grupu vajadzībām veicinot integrācijas 
iespējas un uzlabojot dzīves kvalitāti” idejas 
iesniegšanu);

• par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas-
Baltkrievijas pārrobežu sadarbības prog-

rammas projektā 2014.-2020.gadam Eiro-
pas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 
(atbalstīt programmas Tiešā mērķa (TM) 1. 
Sociālās iekļaušanas veicināšana un cīņa pret 
nabadzību Prioritātes 1.1. Pieejas sabiedriska-
jiem pakalpojumiem uzlabošana mazaizsar-
gātajām sociālajām grupām projekta „Sociālo 
pakalpojumu attīstība mazaizsargātāko iedzī-
votāju atbalstam”  idejas iesniegšanu);

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma Egļu iela 4, Salas pa-
gastā, sadalīšanai (uzdot J.Dz. izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
Egļu iela 4, Salas pagastā, Salas novadā, zemes 
sadalīšanai);

• par zemes ierīcības projekta izstrā-
di nekustamā īpašuma „Gravāni”, Sēlpils 
pagastā, sadalīšanai (uzdot Sēlpils pagasta 
zemnieku saimniecībai “Senči” izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Gravāni”, Sēlpils pagastā, Salas novadā ze-
mes vienības  sadalīšanai);

• par zemes lietošanas mērķa maiņu 
zemes vienībai Salas pagastā (apstiprināt 
zemes lietošanas mērķa maiņu nekustamā 
īpašuma „Mālkalni”,Salas pagastā, Salas no-
vadā, zemes vienībai, nosakot zemes lietoša-
nas mērķis – 10,1 ha (10,1 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme) - lauksaimniecības zeme 
(zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbī-
ba ir lauksaimniecība, NĪLM kods 0101) un 
4,0 ha (3,4 ha mežs, 0,4 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, 0,2 ha pārējā zeme) - da-
bas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rek-
reācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās 
atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma 
pie kāda cita klasifi kācijā norādītā lietošanas 
mērķa, NĪLM kods 0501);

• par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu (iznomāt  Salas pagasta zemnieku 
saimniecībai “Bērznieki” zemesgabalu    1,35 
ha platībā no zemes vienības ar  kadastra ap-
zīmējumu 5686 009 0264, “Podvāzes”, Salas 
pagastā, Salas novadā,  uz laiku 5 gadi,  zemes 
lietošanas mērķis - lauksaimniecības zeme,  
nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības ka-
dastrālās vērtības);

• par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu (iznomāt G.J. zemesgabalu 0,3 ha pla-
tībā no zemes vienības ar  kadastra apzīmēju-
mu 5686 009 0264, “Podvāzes”, Salas pagastā, 
Salas novadā,  uz laiku 5 gadi,  zemes lietoša-
nas mērķis - lauksaimniecības zeme, nomas 
maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu (iznomāt L.S. zemes vienību ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 005 0303, platība 0,06 
ha,  uz laiku 5 gadi (bez apbūves tiesībām),  
zemes lietošanas mērķis - individuālo dzīvo-
jamo māju apbūves zeme (kods 0601),  nomas 
maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• par adreses piešķiršanu Salas pagastā, 
Salas novadā (piešķirt  apbūvētai zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0203 
un būvēm adresi -  Biržu iela 10A, Birži, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5214);

• par adreses maiņu Salas  pagastā, Salas 
novadā (mainīt  zemes vienībai, dzīvojamai 
mājai  un funkcionāli saistītām palīgēkām 
adresi no  „Mucenieki”, Salas pagasts, Salas 
novads, LV-5230, uz jaunu - „Jaunmucenieki”, 
Salas pagasts, Salas novads, LV-5214);

• par Attīstības programmas pārskata 
ziņojumu (pieņemt zināšanai Salas novada 
attīstības programmas 2012. – 2018.gadam 
pārskata ziņojumu par periodu no 27.06.12 – 
25.08.2016.; pārskata ziņojumu publicēt paš-
valdības interneta vietnē www.salasnovads.
lv sadaļā “Plānošanas dokumenti”);

• par Salas novada Attīstības program-
mā 2012.-2018.gadam esošā Rīcību un in-
vestīciju plāna aktualizāciju un apstiprinā-
šanu (aktualizēt un apstiprināt Salas novada 
attīstības programmas 2012.-2018.gadam 
Stratēģiskās daļas „Rīcību plānu” un „Inves-
tīciju plānu” 2015.-2018.gadam);

• par  nosaukuma un adreses maiņu 
nekustamajam īpašumam Sēlpils  pagastā, 
Salas novadā (mainīt  nekustamajam īpa-
šumam “Jaunpureni”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā nosaukumu “Jaunpureni”, Sēlpils pa-
gasts, Salas novads, uz jaunu -  “Dienvidi”, 
Sēlpils pagasts, Salas novads; mainīt zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu un funk-
cionāli saistītajām ēkām un būvēm (govju 
ferma, akumulatoru ēka un nojume) adresi 
no  „Jaunpureni”, Sēlpils pagasts, Salas no-
vads, LV-5232, uz jaunu - „Dienvidi”, Sēlpils 
pagasts, Salas novads, LV-5232; mainīt funk-
cionāli saistītajām ēkām un būvēm (šķūnis, 
nojume, nojume un šķūnis) adresi no  „Ābeļu 
Putniņi”, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-
5232, uz jaunu - „Dienvidi”, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5232);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai);

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumus ar 2 personām);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (piešķirt dzīvojamo platību un nos-
lēgt īres līgumus ar 2 personām)

• par atteikumu piešķirt dzīvojamo 
platību (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 1 
personai);

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt 
īres līgumu ar 1 personu);

• par pabalstu piešķiršanu Ziemassvēt-
ku dāvanām (piešķirt pabalstu Ziemassvētku 
dāvanu iegādei novada vientuļajiem pensio-
nāriem un novada iedzīvotājiem, kuri uztu-
ras sociālās aprūpes iestādēs 8 EUR apmērā 
katram; piešķirt pabalstu Ziemassvētku dā-
vanu (saldumu paciņu) iegādei Salas novada 
pirmsskolas vecuma bērniem, 1. - 4. klašu 

2016.gada 24.novembra novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. decembris

skolēniem un novada bērniem, kuri uzturas 
sociālās aprūpes iestādēs, 5 EUR apmērā kat-
ram);

• par papildus piešķirto mērķdotāciju 
sadalījumu pedagogiem (piešķirto papildus 
fi nansējumu 4138 EUR apmērā sadalīt  Sa-
las vidusskolas, Biržu pamatskolas un Biržu 
internātpamatskolas pedagogu atalgojumam 
proporcionāli  izglītības iestāžu  skolēnu skai-

tam: Salas vidusskola 2061 EUR; Biržu pa-
matskola 788 EUR; Biržu internātpamatskola            
1289 EUR);

• par grozījumiem 2016.gada 28.jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Salas 
novada pašvaldības 2016.gada pamatbud-
žets” (apstiprināt saistošos noteikumus Nr.9 
„Grozījumi 2016.gada 28.janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.1 “Salas novada pašvaldības 

2016.gada pamatbudžets””).
Nākošā kārtēja domes sēde 2016.gada 

29.decembrī plkst.14.00.
 * Salas novada domes sēdes protokoli pub-

licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sada-
ļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Salas novada attīstības programmu 2012.-
2018.gadam un Vides pārskatu apstiprināja 
2012.gadā Salas novada domes sēdē. Tajā ir 
noteiktas trīs vidēja termiņa prioritātes – ve-
selīga dzīvesveida, izglītības, veselības aprū-
pes un sociālo pakalpojumu attīstība; uzņē-
mējdarbības un infrastruktūras attīstība, kā 
arī vides kvalitātes un kultūras attīstība. Kat-
rai prioritātei tika noteikti rīcības virzieni ar 
sasniedzamajiem rezultātiem. Pašvaldība ir 
saņēmusi pārskata ziņojumu par periodu no 
27.06.2012. līdz 28.04.2016.

Ziņojumā norādīta rīcības plāna izpilde 
ar trīs indikatoriem (rezultāts sasniegts, sa-
sniegts daļēji vai netika sasniegts).

Veselīga dzīvesveida rīcības virziena 
jomā, pašvaldība 2012.gadā ir pieņēmu-
si darbā sporta pasākumu organizatoru, 
ELFLA projektu ietvaros iegādāts sporta in-
ventārs sociālajai un izglītības iestādēm, PII 
Ābelīte saņēmusi energoefektivitātes sertifi -
kātu.

Mūžizglītības veicināšanas jomā, pro-
jekta “Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu 
nodrošināšanai prioritārajos mācību priekš-
metos” ietvaros tika veikta pedagogu apmā-
cība.

Attīstot sociālo dzīvojamo fondu, ir veik-
ta daļēja dzīvojamo ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana Salas, Biržu un Ošanu cie-
mos, nosiltinot bēniņus, remontējot jumtus 
un mainot logus.

Veselības aprūpes jomā, pārskata gadā 

pašvaldība izveidoja ārsta prakses vietu no-
vadā.

Veicinot vides pieejamību un drošību cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām, pie domes ēkas 
ārdurvīm ir uzstādīta izsaukuma zvana poga.

Efektīvas publiskās pārvaldes rīcības vir-
zienā, pašvaldība ir izveidojusi un apstipri-
nājusi Salas novada ģerboni, logotipu un pēc 
pārskata perioda - karogu, izdevusi grāmatu 
par novadu un izgatavojusi suvenīrus.

Stiprinot sabiedrisko kārtību un drošību, 
ir uzstādītas videonovērošanas un ugunsdro-
šības aizsardzības sistēmas izglītības un da-
ļēji arī kultūras iestādēs, zibens aizsardzības 
sistēmas Biržu pamatskolā un Biržu Tautas 
namā.

Transporta infrastruktūras attīstīšanas 
rīcības virzienā, pašvaldība ir iegādājusies 
traktoru, daļēji rekonstruējusi novada ceļus 
un ielas, strādājusi pie velo maršrutu izstrā-
des novadā.

Tūrisma infrastruktūras attīstīšanas rīcī-
bas virzienā, ir izbūvētas divas mobilās laivu 
piestātnes. ELFLA projekta ietvaros, ir uzstā-
dītas norādes uz tūrisma apskates objektiem. 
Iegādāts nekustamais īpašums, uz kura plā-
nots izbūvēt skatu torni. Izveidots un izdru-
kāts buklets ar tūrisma karti un objektiem 
novadā.

Kultūras attīstības rīcības virzienā, ir tur-
pināta Biržu Tautas nama rekonstrukcija, tiek 
algota skolotāja, kas organizē Salas vidussko-
las Vēstures izpētes kabineta darbību un eks-

kursijas. Ik gadu tiek rīkoti Novada svētki, 
Danču vakari, ģimenes svētki “Nesēdi mājās, 
nāc piedalies!”, Daugavas svētki. Ir papildinā-
ta kultūras iestāžu materiāli tehniskā bāze ar 
gaismas un skaņas iekārtām.

Kopumā, pārskata ziņojumā secināts, ka 
Salas novada pašvaldība lielākoties izpilda sa-
vās prioritātēs noteiktos uzdevumus. Ir veikti 
būtiski uzlabojumi izglītības, kultūras un so-
ciālajā infrastruktūrā, tāpat ir uzlabota vides 
kvalitāte un drošība.

Mazāk ir pildījušies uzdevumi, kas sais-
tīti ar ūdenssaimniecības attīstību. Tas skaid-
rojams ar lielu investīciju nepieciešamību, kas 
pašvaldībai nav bijis pieejams no budžeta un 
publiskā fi nansējuma, līdz ar to – šie uzdevu-
mi vēl realizējami ilgākā laika posmā.

Ņemot vērā novada izdevīgo novietoju-
mu un pieejamo infrastruktūru, būtu nepie-
ciešams vairāk strādāt pie uzņēmējdarbības 
attīstīšanas, līdz ar to, izstrādājot jaunu at-
tīstības programmu, ir jāizvērtē jaunu pa-
pilduzdevumu defi nēšanas nepieciešamība 
uzņēmējdarbības attīstībai.

Drīz beigsies Attīstības programmas dar-
bības termiņš, tāpēc jau laicīgi – 2018.gada 
sākumā būtu jāuzsāk jaunas Attīstības prog-
rammas izstrāde.

Salas novada Attīstības programmas 
2012.-2018.gadam pārskata ziņojumu ir veicis 
Teritorijas plānotājs Pauls Grants.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Saņemts Salas novada Attīstības programmas 
pārskata ziņojums

Pamatojoties uz Valsts ieņēmumu die-
nesta 2009.gada 17.decembrī izdoto lēmumu 
lietā Nr.12.1.5/43234 par parāda piedziņu no 
privātpersonas valsts labā, rīko pirmo IZSO-
LI privātpersonai piederošajam nekustama-
jam īpašumam "Mežlejas", Sēlpils pagasts, 
Salas novads, ar kadastra Nr.5690 004 0204.

Izsoles sākumcena EUR 1000.00. Izsoles 
solis EUR 100.00. Izsoles cena nav aplieka-
ma ar pievienotās vērtības nodokli.

Izsoles sākuma datums 05.12.2016. plkst. 
13.00, izsoles noslēguma datums 04.01.2017. 
plkst. 13.00.

Informācija par izsoles kārtību un no-
sacījumiem tīmekļa vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv. Uzziņas pa tālruņiem 65 233066, 
65 233066, e-pasts jekaterina.kalinina@lzti.
lv, vai tiesu izpildītāja birojā. Pieņemšanas 
laiks: otrdiena plkst. 10.00-16.00 un ceturt-
diena plkst. 14.00-16.00

Jekaterina Kaļiņina
Zvērināta tiesu izpildītāja  

Zvērināts tiesu izpildītājs Sniedze Upīte 
paziņo, ka tiek rīkota privātpersonai piedero-

šā nekustamā īpašuma - "Atvarnieki", Sēlpils 
pagasts, Salas novads, pirmā izsole.Izsoles sā-
kumcena EUR 1400.00. Izsoles cena nav ap-
liekama ar pievienotās vērtības nodokli.

Izsoles sākuma datums 25.11.2016. plkst. 
13.00, izsoles noslēguma datums 27.12.2016. 
plkst. 13.00.

Informācija par izsoles kārtību un no-
sacījumiem tīmekļa vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv. Uzziņas pa tālruņiem 63 026030, 63 
026075, vai tiesu izpildītāja birojā.

Sniedze Upīte, 
Zvērināts tiesu izpildītājs       

Paziņojumi par nekustamo īpašumu izsoli



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. decembris

Pēc Salas novada pašvaldības rosināju-
ma, 24. novembrī biedrība "Holista" (reģ. nr. 
40008212870, Zaļā iela 6-13, Sala, Salas pa-
gasts, Salas novads, LV-5230) Salas novada 
pašvaldībā ir organizējusi un vēlāk iesniegusi 
parakstu vākšanas iniciatīvas par VELOCE-
LIŅA IERĪKOŠANU GAR AUTOCEĻU P76, 
POSMĀ NO SALAS CENTRA SALAS PA-
GASTĀ, SALAS NOVADĀ LĪDZ JĒKABPILS 
PILSĒTAS ROBEŽAI iedzīvotāju parakstu la-
pas, iniciatīvas paskaidrojošo rakstu un rezul-
tātu apkopojumu.

Parakstu vākšanas mērķis bija nodrošināt 
velotransporta pārvietošanās veida līdzsvarotu 
attīstību Salas novadā, uzdevums - attīstīt ve-
lotransportam piemērotu infrastruktūru, kas 
atbilst arī Salas novada Attīstības programmas 
2012.-2018., 2.rīcības virziena "Transporta in-
frastruktūras attīstīšana" 2.uzdevumam "Attīs-
tīt velo infrastruktūru".

Biedrība "Holista" ir savākusi un apkopo-
jusi 1277 iedzīvotāju parakstus, no tiem derīgi 
1252 paraksti, nederīgi 25 paraksti.

Sabiedriskās aktivitātes rezultātā iegūtos 
datus Salas novada pašvaldība ir nosūtījusi iz-

vērtēšanai Latvijas valsts Satiksmes ministrijai 
un Latvijas Valsts ceļiem, ar lūgumu ņemt vērā 
iedzīvotāju viedokli un iespējami tuvākajā lai-
kā izbūvēt veloceliņu gar autoceļu P76 iepriekš 
minētajā posmā.

Kopš autoceļa P76 grants ceļa posma Aiz-
kraukle - Jēkabpils noasfaltēšanas, ir būtiski 
palielinājusies satiksmes intensitāte. Attiecī-
gi - ir palielinājies arī velobraucēju un gājēju 
traumatisms satiksmes negadījumos šajā ceļa 
posmā. Ir aktualizējušies būtiski iemesli, kas 
attur iedzīvotājus pārvietoties ar velosipēdu 
ikdienas gaitās un palielinājušās bažas par 
drošu iekļaušanos ceļa satiksmē. Iedzīvotāju 
jūtamākais ierobežojums, kas neļauj ikdienā 
droši pārvietoties pa autoceļu P76 ir veloceliņa 
trūkums.

Attālums no Salas pagasta centra līdz Jē-
kabpils pilsētai ir 8 km. Ievērojama daļa ie-
dzīvotāju šo attālumu labprātāk veiktu ar ve-
losipēdu un, iespējams, brauktu katru dienu 
- galvenokārt, lai dotos uz un no mācībām vai 
darba. Velosipēdu iedzīvotāji varētu izmantot 
kā primāro pārvietošanās līdzekli, lai ērti un 
ātri pārvietotos, nodrošinot fi ziskās aktivitātes 

un ietaupot līdzekļus 
degvielas iegādei vai 
braukšanas biļetei sa-
biedriskajā transportā.

Izbūvējot veloceliņu tiktu ievēroti Eiropas 
Savienības Eurovelo   galvenie pamatprincipi, 
kas paredz velobraucēju drošību, ceļa seguma 
atbilstību, ceļa ainaviskumu un piemērotu in-
frastruktūru. Tiktu iegūts arī būtisks sociāl-
ekonomiskais efekts: velotransports nelielos 
attālumos (līdz 10 km) nodrošina lielākas 
mobilitātes iespējas (2-4 km attālumus veic āt-
rāk nekā ar automašīnu); ar velosipēdu veiktie 
īsie braucieni ir vislētākais pārvietošanās veids 
(katrs autobraucējs vidēji tērē 4 stundas dienā 
braucot, remontējot vai pelnot līdzekļus savam 
automobilim); samazinātos autotransporta 
aizņemtā ceļa daļa; veicināta veselības uzlabo-
šana (britu medicīnas asociācija ir veikusi pē-
tījumus un sniegusi datus, ka 2 nelieli ceļojumi 
pa 15 min ar velosipēdu dienā ir pietiekami, lai 
uzturētu sirdsdarbības veselību); veicināta po-
zitīva ietekme uz vidi ilgākā laika posmā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Parakstu vākšanas iniciatīva par veloceliņa izbūvi 
Salas novadā

Pagājis darbīgs gads SIA “Vīgants” kolek-
tīvam. Biržu un Ošānu ciemos veikta dzeramā 
ūdens apgādes sistēmas atdzelžošanas iekārtu 
rekonstrukcija. Dzeramā ūdens kvalitāte atbilst 
Ministru kabineta noteiktajām normām. 

Sēlijas ciemā ūdensapgādes sistēmas Krīvu 
ūdenstornim uzstādīts metāla aizsargsiets pret 
putnu iekļūšanu tornī. Ūdenstornim iztīrīta 
trepju daļa, tas ir izmazgāts un veikta dezinfek-
cija. 

Daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanā 
mājām tiek veikti jumtu un ventilāciju skurste-
ņu remonti, ūdensvada un kanalizācijas stāvva-
du nomaiņa. 

Mājām tiek ieliktas ārdurvis kāpņu telpās 
un nomainīti kāpņu telpu logi. Pašvaldībai pie-
derošos dzīvokļos tiek nomainīti logi un durvis. 

Šogad tika paplašinātas piebrauktuves pie 
daudzdzīvokļu mājām: Zaļā ielā 4, Zaļā ielā 6, 
Zaļā ielā 2, Susējas ielā 18, Susējas ielā 21 un 
Biržu ielā 1. Pēc iedzīvotāju lūguma, nākamajā 
gadā tiks turpināti šie darbi. Tika izbūvēts gājēju 
trotuārs no Viesturiem līdz sākumskolai. 

Atkritumu apsaimniekošanā tiek veikts 
izglītojošs darbs novada skolās un pirmsskolas 
iestādēs. 

Šķiroto sadzīves atkritumu daudzums pa-
lielinās. 2015. gadā to bija 31 tonnas, bet uz 
2016. gada 1. decembri – 34 tonnas. Nešķiroto 
sadzīves atkritumu daudzums 2015. gadā bija 
571 tonnas, bet uz 2016. gada 1. decembri – 506 
tonnas. 

Tiks veikts pārrēķins par atkritumu maksu 

vienam iedzīvotājam. Cena par 1 t nešķiroto 
atkritumu apglabāšanu poligonā ir 53,43 euro 
(t.sk. PVN).

Paldies iedzīvotājiem, kuri godprātīgi un 
savlaicīgi norēķinās par saņemtajiem komunā-
lajiem pakalpojumiem. 

Lūgums iedzīvotājiem, kuriem šie maksā-
jumi kavējas, rast iespēju apmaksāt savus parā-
dus. Mēs varēsim paveikt daudz vairāk darbu 
gan ūdensapgādes sistēmas uzlabošanā, gan 
namu apsaimniekošanā, gan atkritumu sistē-
mas uzlabošanā, ja Jūs, iedzīvotāji, savlaicīgi 
norēķināsieties par saņemtajiem komunālajiem 
pakalpojumiem. 

Iedzīvotāju kopējais parāds SIA “Vīgants” 
uz 2016. gada 1.novembri veido 190 000 euro, 
tai skaitā:

• apkure – 37 500 euro
• apsaimniekošana – 45 800 euro
• īres maksa – 17 200 euro
• ūdens un kanalizācija – 58 000 euro 
• atkritumi – 30 300 euro
• tehniskā apkope – 1 130 euro
Uzsākot tiesvedību, uzņēmums cenšas at-

rast katram konkrētam gadījumam piemērotu 
risinājumu. Vispirms parādnieks tiek informēts 
par parāda esamību. Pēc tam tiek sūtīts brīdi-
nājums. Ja parādnieks ir ieinteresēts risināt savu 
problēmu, tad ar viņu tiek slēgta vienošanās par 
parāda samaksu pa daļām. Vienmēr tiek no-
skaidrots, kādas ir parādnieka iespējas samaksāt 
parādu pa daļām. Uzņēmums ir pretimnākošs, 
jo vispirms tiek noskaidrots, cik parādnieks ir 

spējīgs ik mēnesi dzēst no parāda, ņemot vērā 
viņam ikdienai nepieciešamos tēriņus. Bieži 
vien parādnieks mēnesī samaksā no parāda ti-
kai 20,- EUR, bet tas ir risinājums gan parādnie-
kam, gan uzņēmumam, jo tiesvedība ir dārga, 
bet tādā veidā parāds lēnām un pamazām tiek 
samazināts. Gadījumos, kad parādnieks nevēlas 
risināt savas problēmas, tiek ierosināta tiesve-
dība. 2016. gadā ir iesniegtas prasības tiesā 
par parādu kopējo summu 20379,35 EUR. 
Arī pēc tiesas lēmuma parādniekam ir iespēja 
noslēgt vienošanos ar uzņēmumu par parāda 
samaksu, bet, ja parādnieks nav ieinteresēts, tie-
sas lēmums tiek nodots tiesu izpildītājiem, kuri 
tad jau veic piedziņu.

Tiem dzīvokļu īpašniekiem, kuriem parāda 
slieksnis ir jau augsts, tiesu izpildītājam ierosi-
nām dzīvokļu pārdošanu izsolē. Tādā veidā at-
savināti 3 dzīvokļi, kuri bijušajiem īpašniekiem 
ir jāatbrīvo ar visām savām mantām un bez citas 
dzīvojamās platības ierādīšanas. Tādi gadījumi 
neattiecas uz ģimenēm ar nepilngadīgiem bēr-
niem. Šādām ģimenēm ir jāierāda cita dzīvoja-
mā platība.

Attiecīgi, par parādiem izbeigti 2 īres līgu-
mi.

Paldies māju vecākajiem un visiem iedzīvo-
tājiem par sadarbību un sapratni dažādu prob-
lēmu risināšanā. 

Gaišus un saticīgus Ziemassvētkus un Lai-
mīgu Jauno 2017. gadu vēlot,

Rita Audriņa
SIA “Vīgants” valdes locekle

Par namu apsaimniekošanu Salas novadā



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. decembris

Biedrības „ Lauku partnerības Sēlija " 1.kār-
tas atklāta projektu iesniegumu konkursā Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.
gadam 19.2. pasākuma "Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju" ietvaros, Lauku atbalsta dienestā 
apstiprināts biedrības “Holista” projekts “Vese-
lības darbnīca Birzītes parkā” Nr.16-05-AL24-
A019.2202-000007.

Projekta mērķis: Veselības takas un Veselī-
bas darbnīcas izveide Salas ciema Birzītē. Vei-
dot pievilcīgu un veselīgu dabas vidi, kas kļūtu 
par priekšnosacījumu jaunu integrētu veselības 
uzlabošanas piedāvājumu un iespēju. Veicināt 
sabiedrības iesaistīšanos vietējā dabas, fi ziskā, 
sociālā un cilvēku kapitāla stiprināšanas ilgt-
spējīgas izmantošanas un attīstības iniciatīvās, 
veselības, garīguma un kultūras veicinošu pa-
sākumu, aktivitāšu un mazāk populāru sporta 
veidu norišu attīstīšanā, iesaistot visas vietējās 
sabiedrības iedzīvotāju grupas.

Izveidojot ekoloģisku vidi un izkopjot da-

bas vērtības, būs iespēja palie-
lināt aktīvu, veselīgu lauku ie-
dzīvotāju funkcionalitāti Salas 
novadā. 

Projekta ietvaros pare-
dzēts izveidot nūjotāju un 

pastaigu taku vingrošanas, atpūtas vajadzībām 
ar šķembu maisījuma pamatni un grants no-
bērumu, lai būtu droši nūjošanai, skriešanai un 
pastaigai, kas ies no tiltiņa pa jaukto koku mežu. 
Takas garums ap 400 m.

Lai no Salas centra nokļūtu Birzītē, ir jā-
šķērso mežavots, uz kura paredzēts uzcelt koka 
tiltiņu 10 m garumā un 1,6 m platumā. Tāds 
platums ļaus brīvi un droši pārvietoties, gan ejot 
blakus diviem-trim cilvēkiem, gan vecākiem ar 
bērnu ratiņiem vai bērnu pie rokas.

Apmeklētāju informēšanai, takas sākumā 
tiks uzstādīts informatīvs stends, uz kura būs at-
tēlota takas karte ar izvietotajiem objektiem un 
to apzīmējumiem. Gar takas malu tiks izvietoti 
astoņi pamatīgi baļķu soli, kur varēs apsēsties 
ģimene, jaunieši vai vecāki cilvēki, lai atpūtinā-
tu nogurušās kājas. Fiziskajām aktivitātēm tiks 
izgatavotas koka kāpnes, kas būs īpašs elements 
pašiem mazākajiem un vecākajiem apmeklētā-
jiem. Jebkurš takas apmeklētājs varēs pārbaudīt 

sevi uz līdzsvara koka stabiem, kas būs vairākos 
līmeņos. Kustīgais līdzsvara baļķis būs novietots 
zemes ieplakā, kas ir izcils rīks cilvēka ķerme-
ņa līdzsvara izjūtas stiprināšanai. Vingrošanas 
laukumā būs uzstādīti vingrošanas stieņi, kas ir 
ļoti populāri jauniešu vidū, pievilkšanās stieņi, 
kuri  būs trīs augstuma līmeņos, lai katrs varētu 
izvēlēties atbilstošo savam augumam, vingroša-
nas siena un daudzfunkcionāls vingrošanas sols. 
Vecās estrādes tuvumā paredzēts izveidot atpū-
tas vietu ar galdu un soliem "sēnītes" formā, kas 
dos iespēju būt dabā piknikā, atpūtā svaigā gaisā. 

Birzīte ir īpaša ar savu savdabīgo enerģētiku 
un auru, ko izstaro koki, līdz ar to ir ļoti piemē-
rota kā atpūtas un tūrisma vieta. Visi objekti tiks 
veidoti vienā stilā, izmantojot guļbūves koka 
elementus. Veselības darbnīcu Birzītes parkā 
varēs apmeklēt un izmantot jebkurš interesents 
cauru gadu jebkurā diennakts laikā. 

Projekta kopējais fi nansējums ir 20070,75 
EUR, no kura piešķirtais ELFLA līdzfi nansē-
jums 90% apmērā ir 18063,67 EUR un Salas no-
vada pāšvaldības līdzfi nansējums 10% apmērā 
ir 2007.08 EUR. Projektu paredzēts īstenot līdz 
2017.gada 31.augustam.

Inga Āriņa
Biedrības “Holista” pārstāve

Apstiprināts projekts “Veselības darbnīca Birzītes parkā”

Zemgales Plānošanas reģions un tā struk-
tūrvienība Uzņēmējdarbības centrs pirmo reizi 
organizēja krietnāko uzņēmēju godināšanu, kas 
notika piektdien, 25. novembrī Rundāles pils 
Baltajā zālē. Salas novadu šajā pasākumā pārstā-
vēja domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe, atbildī-
gā par uzņēmējdarbību novadā Ligita Kadžule 
un pašvaldības darbinieks Mairis Ziediņš, kā 
arī godalgas saņēmējas SIA "Rītausma" valdes 
priekšsēdētāja Lāsma Bekina un uzņēmuma 
galvenā grāmatvede Vineta Sūnekle.

Atbilstīgi Nolikumam, ko apstiprinājusi 
Zemgales Attīstības padome (ZAP), visas 22 re-
ģionā ietilpstošās pašvaldības bija izraudzījušas 
vienu titula „ Gada uzņēmējs Zemgalē 2016” 
cienīgu ieguvēju. Šādu atzinību varēja saņemt 
vidējo un mazo uzņēmumu īpašnieki, kuru 
uzņēmums reģistrēts vai veic saimniecisko dar-
bību konkrētās pašvaldības teritorijā. Turklāt 
pretendentiem nedrīkstēja būt nodokļu vai no-
devu parādu, kā arī pārkāpumu darba tiesisko 
attiecību un darba aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā bija minēta uzņē-
muma darbības pozitīvā ietekme uz novada vai 
pilsētas, kā arī reģiona ekonomisko izaugsmi un 
sociālo problēmu risināšanu. Bez tam preten-
dentam jāveicina videi draudzīgu tehnoloģiju 
ieviešana, ar savu produkciju jābūt aktīvam vie-
tējā vai ārzemju tirgus dalībniekam. Tāpat īpaši 
augstu tika vērtēts radošums uzņēmumā, kā arī 
sabiedriskā aktivitāte.

Starp nominētajiem titula ieguvējiem, kuru 

vārdus ZAP apstiprināja padomes sēdē Jelga-
vā, bija gan Zemgalē pazīstami lauksaimnieki, 
metālapstrādes, tekstilrūpniecības un pārtikas 
rūpniecības pārstāvji, gan mājražotāji un dažādu 
pakalpojumu sniedzēji. No Salas novada balvu 
saņēma sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Rīt-
ausma", kas izveidojās 1993.gadā un nodarbojas 
ar dārzeņu audzēšanu un realizēšanu. Kopējā uz-
ņēmuma platība ir 5,6 hektāri, gadā tiek saražotas 
2000 tonnas dārzeņu. Vidēji uzņēmums nodar-
bina 47 strādājošos. Kopš 2008.gada tas ir koope-

ratīvās sabiedrības “Baltijas Dārzeņi” biedrs.
Ar ZPR un pašvaldību fi nansiālu atbalstu 

visi godinātie saņēma īpaši darinātu piemiņas 
zīmi, Atzinības rakstu un naudas balvu. 

Laureātu godināšanas pasākumā piedalījās 
pašvaldību vadītāji, valsts institūciju un plaš-
saziņas līdzekļu pārstāvji. Izskanēja arī virkne 
muzikālu priekšnesumu stīgu trio (Viktorija 
Žukovska - vijole, Elīza Sesule - čells, Endijs 
Rožkalns - klasiskā ģitāra) un tenora Jāņa Kur-
ševa izpildījumā.

Salas novads pārstāvēts pasākumā 
"Gada uzņēmējs Zemgalē 2016"

No kr. 1. Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe; 2. SIA "Rītausma" valdes priekšsēdētāja 
Lāsma Bekina; 3. SIA "Rītausma" galvenā grāmatvede Vineta Sūnekle; 4. atbildīgā par 

uzņēmējdarbību novadā Ligita Kadžule; 5. pašvaldības darbinieks Mairis Ziediņš



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. decembris

Salas novada pārstāvji Latvijas Valsts prezidenta 
svinīgā pieņemšanā

No kr. 1. SIA "Sēlijas Mežs" valdes loceklis Ivars Dričs; 2. Salas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe; 3. Aknīstes novada domes priekšsēdētāja Vija Dzene; 4. Latvijas 

Valsts prezidents Raimonds Vējonis; 5. SIA "Indāres" valdes loceklis Modris Porietis.

17.novembrī Latvijas Valsts prezidents 
uz Latvijas Republikas proklamēšanas 
98.gadadienai veltītu svētku koncertu un 
pieņemšanu atjaunotajā Rīgas pilī bija aici-
nājis uzņēmējus un pašvaldību vadītājus. Sa-
las novadu pārstāvēja domes priekšsēdētāja 

Irēna Sproģe un SIA “Sēlijas Mežs” valdes 
loceklis Ivars Dričs.

“Mūsu valsts budžetu veido nevis politi-
ķi, bet gan uzņēmēji un nodokļu maksātāji. 
Tāpēc mums ir jāatrod labākie veidi, lai at-
balstītu uzņēmējus,” sacīja Valsts prezidents 

Raimonds Vējonis 
Valsts prezidents uzsvēra uzņēmēju no-

zīmīgo ieguldījumu kopējā valsts attīstībā, 
kā arī pašvaldību lomu uzņēmējdarbībai 
labvēlīgas vides veidošanā. Viņš uzsvēra, ka 
varam būt lepni par savu uzņēmēju sasnie-
gumiem un pašvaldību attīstību, vienlaikus 
nepieciešams paveikt daudz mājas darbu, lai 
valsts pārvaldi padarītu efektīvāku. 

“Šis gads iezīmējas ar to, ka virkne prob-
lēmu ir kļuvušas daudz redzamākas. Ne sa-
biedrība, ne uzņēmēji nav gatavi gaidīt vēl 25 
gadus, lai mēs pieņemtu tos lēmumus, kas ir 
svarīgi iedzīvotājiem, uzņēmējiem un paš-
valdībām,” sacīja Raimonds Vējonis.

Valsts prezidents norādīja, ka valstij ir 
jāspēj sekot līdzi laikam un piemēroties di-
namiskajām attīstības tendencēm pasaulē, 
pieņemot valsts attīstībai un konkurētspē-
jai nozīmīgus lēmumus, turklāt lēmumu 
pieņemšanai ir jābūt straujai. “Valsts un 
pašvaldību budžetu ir jāprot prasmīgi iz-
mantot, lai uzņēmējiem un nodokļu mak-
sātājiem nebūtu mieles par nelietderīgu 
līdzekļu izmantošanu,” teica Raimonds 
Vējonis. 

Valsts prezidents pagājušajā gadā aiz-
sāka tradīciju valsts svētku laikā novembrī 
rīkot pieņemšanu pašvaldību vadītājiem un 
lielākajiem nacionālajiem uzņēmējiem, lai 
pateiktos par nozīmīgo darbu Latvijas labā.

Salas novadam savs Salas novadam savs 

karogs un labākie novadniekikarogs un labākie novadnieki

Latvijas 98. dzimšanas dienai veltītajā svētku sa-
rīkojumā Salas kultūras namā, patriotiskās noskaņās 
ar muzikāliem priekšnesumiem tika godināti Salas 
novada iedzīvotāji, saņemot pašvaldības apbalvoju-
mus. Pārsteigums novada iedzīvotājiem bija nupat 
kā tapušā Salas novada karoga iesvētīšana, to veica 
Daugavpils iecirkņa ev.-lut. prāvests, dekāns Andis 
Lenšs.

Sīkāku informāciju var iegūt videosižetā IT viet-
nēs: Latgales Reģionālās TV (http://www.lrtv.lv/seli-
ja-zemgale/salas-novadam-savs-karogs-un-labakie-
novadnieki-4794) vai Youtube.com (https://www.
youtube.com/watch?v=9xa71iDfnUE).

Foto galerija skatāma Salas novada pašvaldības 
mājas lapā www.salasnovads.lv, sadaļā “Foto galeri-
ja”.



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. decembris

Aizbildnis ir persona, kas iecelta vai ap-
stiprināta Civillikumā noteiktajā kārtībā, 
lai nodrošinātu bērna tiesību un interešu 
aizsardzību. Aizbildnis aizvieto saviem aiz-
bilstamajiem vecākus, kā arī pārstāv bērnu 
personiskajās un mantiskajās attiecībās.

Vairāk informācijas: www.bti.gov.lv, 

Sadaļā „Aktualitātes” un „Ārpusģimenes 
aprūpe”.

Ja vēlaties uzņemties bez vecāku gādī-
bas palikušu bērnu aizbildņa pienākumus, 
nodrošināt aprūpi un audzināšanu ģimenē, 
lūdzam vērsties Salas novada bāriņtiesā: 
pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 

līdz plkst. 17.00, ar pusdienas pārtrauku-
mu no plkst. 12.00 līdz 13.00, Susējas ielā 9 
(228.kab.), Salā, Salas pagastā, Salas nova-
dā, LV-5230, tālrunis uzziņām: 65237704; 
20267521.

Ārija Lokmane
Salas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja  

Aicinām kļūt par aizbildni bez vecāku gādības palikušiem bērniem

Audžuģimene ir ģimene, kas bārenim 
vai bez vecāku gādības palikušam bērnam 
nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns 
var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav ie-
spējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta 
aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģimenes statusu, 
jābūt vecumā no 25 līdz 60 gadiem. Izņēmu-
ma kārtā, ja tas ir bērna interesēs, uz audžu-
ģimenes statusa piešķiršanu var pretendēt 
laulātie (var pretendēt arī viens cilvēks), kas 

neatbilst minētajam vecumam. Šādā gadī-
jumā ir obligāti nepieciešams psihologa at-
zinums par laulāto (personas) piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspek-
cija nodrošina psiholoģiskās palīdzības, in-
formatīvā un metodiskā atbalsta sniegšanu 
audžuģimenēm, kā arī audžuģimeņu apmā-
cību. 

Vairāk informācijas: www.bti.gov.lv, 
Sadaļā „Aktualitātes” un „Ārpusģimenes 

aprūpe”.
Ja vēlaties palīdzēt un sniegt atbalstu bēr-

nam, kurš palicis bez savas ģimenes, lūdzam 
vērsties Salas novada bāriņtiesā: pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz plkst. 
17.00, ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
12.00 līdz 13.00, Susējas ielā 9 (228.kab.), Salā, 
Salas pagastā, Salas novadā, LV-5230, tālrunis 
uzziņām: 65237704; 20267521.

Ārija Lokmane
Salas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Aicinām kļūt par audžuģimeni

4.oktobrī, kad tika atzīmēta starptau-
tiskā dzīvnieku aizsardzības diena, valdība 
apstiprināja grozījumus, kas paredz iespēju 
ikvienam turpmāk mājas dzīvnieku reģis-
trāciju veikt par pazeminātu maksu – 3,50 
eiro līdzšinējo 7,11 eiro vietā. 

Tomēr, kā norāda nozares speciālisti, lie-
lāka problēma par reģistrācijas maksu jopro-
jām ir cena par čipa ievadīšanu dzīvniekam 
un visa procesa sarežģītība. 

Dzīvnieka apzīmēšanai (čipēšanai) nav 
jēgas, ja tas netiek reģistrēts valsts reģistrā 
Lauksaimniecības datu centrā (LDC), un 
otrādi – reģistrēt iespējams tikai apzīmētu 
dzīvnieku. Suņu obligātā apzīmēšana un re-
ģistrēšana ir jāvērtē kā komplekts. Tas nozī-
mē, ka būtu nepieciešams ne tikai samazināt 
reģistrācijas un apzīmēšanas izmaksas, bet 
jāatvieglo šī procesa kopums, padarot to lētu, 
ērtu un neizbēgamu.

Līdz 2017. gada 1. janvārim visiem su-
ņiem jābūt apzīmētiem (implantētai mik-
roshēmai) un reģistrētiem valstī vienotajā 
informācijas sistēmā – Lauksaimniecības 
datu centra (LDC) datubāzē.

Reģistrāciju var veikt:
• Pie praktizējoša veterinārārsta;
• Zemkopības ministrijas klientu apkal-

pošanas centrā (ZM KAC);
• Vietējā pašvaldībā (VPKAC) (Salas no-

vada pašvaldībā sniedz šādu pakalpojumu, 
tālr. 65237700; e-pasts sala@pakalpojumu-
centri.lv);

• Lauksaimniecības datu centrā (LDC).
Mājas (istabas) dzīvnieka reģistrācijai 

nepieciešamie dokumenti:
1. Mājas (istabas) dzīvnieka pase.
2. Aizpildīta un parakstīta Mājas (ista-

bas) dzīvnieka reģistrācijas veidlapa: A sada-
ļu aizpilda un paraksta dzīvnieka īpašnieks 
(persona, kura kā īpašnieks ierakstīta dzīv-

nieka pasē); B sadaļu aizpilda, paraksta un ar 
zīmogu apliecina praktizējošs vetārsts. Ja B 
sadaļu nav aizpildījis vetārsts, to no dzīvnie-
ka pases aizpilda īpašnieks, bet neparaksta. 
Veidlapa izdrukai atrodama: http://www.ldc.
gov.lv/lv/veidlapas/veidlapu_paraugi/ (31.
punkts)

3. Personu apliecinošs dokuments (pase 
vai personas apliecība).

4. Maksājumu apliecinošs dokuments – 
3.50 eiro (ar 07.10.2016.) par viena dzīvnieka 
reģistrāciju. Norēķināties par mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrāciju var:

• ar maksājumu kartēm (Maestro, Mas-
terCard, American Express, VISA un VISA 
Electron,) Rīgā un centrālajos reģionu punk-
tos;

• veicot apmaksu internetbankā;
• izmantojot banku vai pasta nodaļu pa-

kalpojumus.

Rekvizīti:

Saņēmējs: Lauksaimniecības datu 
centrs; PVN maks. Nr. 90001840100; Valsts 
kases Rīgas norēķinu centrs; Norēķinu konts: 
LV88TREL2160380004000; Ieņēmumu 
kods: 21499; BIC kods: TRELLV22

Maksājuma mērķī Mājdzīvnieka re-
ģistrācija (obligāti jānorāda dzīvnie-
ka mikročipa numuru); Piemērs: Māj-
dzīvnieka reģistrācija, mikročipa  numurs: 
380260070029757. 

Ja persona nav dzīvnieka īpašnieks, jāuz-
rāda notariāli apstiprināta pilnvara par tiesī-
bām reģistrēt mājas (istabas) dzīvnieku.

!!! Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas 
veidlapā norādītos datus salīdzina ar Mājas 
(istabas) dzīvnieka pases datiem, kā arī pār-
liecinās, vai datus sniedz dzīvnieka īpašnieks.

Jau 2011. gadā ar Eiropas Savienības (ES) 

struktūrfonda fi nansējuma palīdzību Latvijā 
tika izveidota LDC datu bāze, kur līdz šī gada 
31. decembrim ir jābūt reģistrētiem vismaz 
80 000 čipētu suņu. Suņu uzskaite Latvijā 
patlaban ir nepilnīga, jo reģistrēti ir vien ne-
pilni 45 000, kas ir gaužām niecīgs skaits. Pēc 
FEDIAF (Th e European Pet Food Industry) 
datiem, 2014. gadā Latvijas teritorijā bija ap 
260 000 suņu. Neskatoties uz to, ka bija no-
teikts piecu gadu pārejas periods suņu čipē-
šanai un reģistrēšanai vienotajā datu bāzē, 
vairums dzīvnieku īpašnieku to joprojām 
nav veikuši.

Sabiedriskās kārtības uzraudzīšana mīļ-
dzīvnieku jomā ir uzticēta pašvaldībām. Paš-
valdībām jānodrošina, lai dzīvnieki neklaiņo 
pa ielām, tie jāizķer, jāievieto patversmēs, 
jāuztur 14 dienas un jāsedz dzīvnieku eitanā-
zijas izmaksas, ja neatrodas tā saimnieks. Tā-
pēc pašvaldības ir tieši ieinteresētas anonīmi 
pamestu dzīvnieku skaita samazināšanā un 
bezatbildīgo dzīvnieku īpašnieku identifi cē-
šanā un sodīšanā, ko nodrošinātu pilnvērtīgs 
apzīmētu un reģistrētu dzīvnieku reģistrs.

Dzīvnieka apzīmēšanu uzticēt apmācī-
tām personām paredz ES regula. Jebkuru 
citu dzīvnieku (lauksaimniecības dzīvnieki, 
zirgi) apzīmēšanu un reģistrēšanu jau sen 
MK noteiktā kārtībā veic apmācītas perso-
nas. Patlaban valstī obligāti noteiktā suņu 
apzīmēšana/reģistrācija vienkopus vēl jopro-
jām ir iespējama tikai kā komercpasākums, 
ko komplektā var veikt tikai pie veterinārār-
sta. 

Salas novadā šo pakalpojumu sniedz ve-
terinārārsts Ēvalds Stalidzāns (tālr.65263309, 
26173926; dokt@inbox.lv). 

Informāciju no Lauksaimniecības datu 
centra apkopoja un sagatavoja:

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Obligātā mājas/istabas mīļdzīvnieku čipēšana un reģistrēšana



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. decembris

Valsts vides dienesta Daugavpils reģio-
nālā vides pārvalde atgādina, ka 2016.gada 
31.decembrī beidzas Ministru kabineta 2014.
gada 23.decembra noteikumos Nr. 829 „Īpašās 
prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīv-
nieku novietnēs” noteiktais pieļāvums pa-
kaišu kūtsmēslu uzglabāšanai pie dzīvnieku 
novietnes vai ārpus dzīvnieku novietnes, ja 
dzīvnieku novietnē ir vairāk par 15 dzīvnieku 
vienībām. 

Pieļāvums pakaišu kūtsmēslu uzglabāša-
nai pie dzīvnieku novietnes vai ārpus dzīvnie-
ku novietnes, ja dzīvnieku novietnē ir no 10 
līdz 15 dzīvnieku vienībām, beidzas 2017.gada 
31.decembrī. 

No 2017.gada 01.janvāra dzīvnieku no-
vietnē ar vairāk kā 15 dzīvnieku vienībām 
pakaišu kūtsmēslu uzglabāšanai noteiktas se-
kojošas prasības:

• pakaišu kūtsmēslus uzglabā kūtsmēslu 

krātuvē, kas būvēta no betona, vai betonē-
tā laukumā, vai speciāli ierīkotā laukumā ar 
šķidruma necaurlaidīgu pamatni;

• dziļajā kūtī;
• izņēmuma gadījumā ārpus dzīvnieku 

novietnes ne ilgāk kā piecus mēnešus – no 
1.maija līdz 30.septembrim – vai tad, ja tiek 
veikta kūtsmēslu krātuves atjaunošana vai 
pārbūve.

Lai pakaišu kūtsmēslus uzglabātu ārpus 
dzīvnieku novietnes (izņēmuma gadījumā):

• operators Valsts vides dienesta reģionā-
lajā vides pārvaldē iesniedz iesniegumu, kurā 
pamato izņēmuma gadījumu un apliecina 
pakaišu kūtsmēslu uzglabāšanas vietas atbil-
stību;

• pārvalde, pamatojoties uz iesniegtajiem 
dokumentiem, saskaņo pakaišu kūtsmēslu uz-
glabāšanas vietu ārpus dzīvnieku novietnes. 

Augstākminētās prasības kūtsmēslu uz-

glabāšanai dzīvnieku novietnēs, ja dzīvnieku 
novietnē ir no 10 līdz 15 dzīvnieku vienībām, 
noteiktas ar 2018.gada 01.janvāri. 

Pakaišu kūtsmēslus pieļaujams uzglabāt 
pie dzīvnieku novietnes līdz to tālākai izman-
tošanai, ja dzīvnieku novietnē atrodas mazāk 
par 10 dzīvnieku vienībām, ierīkojot kūtsmēs-
lu uzglabāšanas laukuma pamatni, kūtsmēs-
lus nosedzot ar vismaz 20 centimetrus biezu 
absorbējoša materiāla aizsargslāni (salmu, 
kūdras, skaidu) vai ūdensnecaurlaidīgu ma-
teriālu, un vircu uzkrājot speciāli aprīkotā 
tvertnē.

Sīkāka informācija meklējama Ministru 
kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumos 
Nr. 829 „Īpašās prasības piesārņojošo darbību 
veikšanai dzīvnieku novietnēs”.

Informācijas avots: 
Valsts vides dienests  Daugavpils reģionālā 

vides pārvalde

Kūtsmēslu uzglabāšana no 2017.gada 01.janvāra

Šogad valsts dzimšanas dienas svinību 
gatavošanā iesaistījās teju visi Biržu pamat-
skolas skolēni, jo katrai klasei bija jāizveido 
vizuāls apsveikums Latvijai, kā arī svinību 
dienā jāpastāsta par savu zemi neparasti. 
Katra klase meklēja Latvijā kaut ko tādu, kas 
saistās ar viņu klases kārtas numuru un par 
to stāstīja, dziedāja vai demonstrēja pašu vei-
dotus videoklipus, atbildot uz jautājumiem: 

kas Latvijā ir viens, divi, trīs un tā līdz pat 
deviņi. Atbildes tika meklētas gan dabā, gan 
tautasdziesmās un citās populārās dziesmās, 
gan ticējumos un skaitļu maģijā. Tika veidoti 
dažādi topi, piemēram, populāru cilvēku, no-
zīmīgu vietu u. c.

Kā katru gadu, skanēja dzejoļi un dzies-
mas Latvijai, kuras mūsu skolēni bija mācīju-
šies kopā ar skolotājām Mārīti Pori un Anitu 

Cinkmani. 
Sarīkojuma noslēgumā visas klases saņē-

ma direktores Aijas Grišules Pateicības par 
ieguldījumu svētku gatavošanā un cienājās ar 
svētku kliņģeri. Tad vēl mirklis klašu veidoto 
apsveikumu aplūkošanai, kopīga fotografēša-
nās, un svētki aizvadīti.

Ligita Lāčplēse
Biržu pamatskolas skolotāja

Sveicam dzimšanas dienā!

Mēs visi gribam lietot veselīgu un Latvijā 
ražotu pārtiku. 

Vislatvijas putras pavārgrāmatas veidošanā 
piedalījās arī Biržu internātpamatskolas 6.klases 
meitenes: Agita Milliņa, Sandra Cāne, Esēnija 
Osvalde, Diāna Martinova. Saņēmām priecīgu 
ziņu, ka konkursā par labākajām 20 iesūtītajām 
putras receptēm, šefpavāri iekļāvuši arī viņu 
veidoto recepti! Apsveicam! Paldies arī skolo-
tājām Jolantai Navenickai un Rutai Davidānei, 
kas meitenēm palīdzēja. Varbūt arī Jūs vēlaties 
nogaršot?

Pērļu grūbu biezputra ar žāvētiem āboliem, 
gatavošanas ilgums: 60 minūtes.

Sastāvdaļas: 100g pērļu grūbu, 0.5l ūdens, 
1 glāze ābolu sulas, 200g žāvētu ābolu, cukurs, 
sāls. 

Pērļu grūbas vāra sālsūdenī līdz tās gandrīz 
mīkstas. Žāvētos ābolus noskalo, sagriež sīkāk 
un pievieno grūbām. Pielej ābolu sulu, pieber 
cukuru un vārīšanu turpina līdz grūbas ir mīk-
stas, un biezputra bieza. Pasniedz atdzesētu ar 
pienu vai putu krējumu.

Labu apetīti!
Inguna Ļevāne, Biržu internātpamatskolas  

latviešu valodas skolotāja

Veiksmīgais Putras nedēļas noslēgums!



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. decembris

Latvijas Kultūras akadēmija jau piekto 
gadu rīkoja konkursu Latvijas vispārizglī-
tojošo skolu 10.–12. Klašu, mākslas un mū-
zikas skolu vecāko kursu skolēniem. Kon-
kursa rīkošanas ikgadējie Latvijas Kultūras 
akadēmijas partneri ir Latvijas Republikas 
Kultūras ministrija un Valsts izglītības sa-
tura centrs. Šī gada konkursa partneris ir 
arī Latvijas uzņēmums „Brain Games”, kas 
importē, izstrādā un izplata galda spēles Bal-
tijas valstu reģionā.   

Kultūras kanona konkursa mērķis ir 
sekmēt kultūras mantojuma saglabāšanu, 
tā vērtību aktualizēšanu, pievērst uzmanību 
sabiedrības kultūras procesu daudzveidībai, 
kā arī veicināt skolēnu radošumu un pilso-
nisko līdzdalību Latvijas kultūrtelpas veido-
šanā.

Man, kulturoloģijas skolotājai ,konkur-
sa nolikums likās saistošs, nodomāju- kāpēc 
nepamēģināt?

Vidusskolas  klases iepazīstināju ar no-
likuma  mērķi un uzdevumiem, apspriedā-
mies un biju pozitīvi pārsteigta, ka konkur-
sam pieteicās 9 skolēni. Izveidojās trīs darba 
grupas, pirmā no 10.klases- Marika Taškā-
ne, Laine Lazdiņa, Nikola Baranova, otrā 
grupa 11. klases Krišjānis Ivbulis un 12. kla-
ses  skolnieces Anastasija Muraško, Samanta 
Martuženoka ,kā arī trešā grupa- Ieva Bek-
mane, Linda Kalniņa un Egija Paslauska.

Tā sākās mūsu interesantais, laikietilpī-
gais un izglītojoši pētnieciskais darbs. Gru-
pu pirmais uzdevums bija izpētīt Latvijas 
Kultūras kanonā (www.kulturaskanons.lv) 
iekļautās kultūras vērtības un artefaktus, 
izvēlēties trīs vērtības, kuras vēlētos īpaši 
godināt un izcelt Latvijas simtgadē. Pirmā 
komanda izvēlējās Dziesmu svētkus, Latvi-
jas naudu un E.Dārziņa ‘’MELANHOLISKO 
VALSI’’ simfoniskajam orķestrim. Otrā gru-
pa - J.Vītola ‘’Gaismas pili’’, Rundāles pili, 
Latgales podniecību un trešā grupa – fi lmu’” 
Limuzīns Jāņu nakts krāsā’’, Uldi Pūcīti un 
kapu kopšanas tradīcijas. 

Otrs uzdevums bija izvirzīt divas sava 
novada kultūras vērtības vai artefaktus, kuri 
nav iekļauti Kultūras kanonā, bet kurus vē-
lētos īpaši godināt un izcelt Latvijas simtga-
dē. 

10.klases komanda kā īpašu vērtību iz-
vēlējās pieteikt rudzu maizi SIA „DONA” 
un Sēļu arheoloģisko tērpu (12.gs.). 11.klases 

un 12.klases skolēnu grupas izvēlējās stāstīt 
par  Biržu luterāņu baznīcu, režisoru Jāni 
Kliestu, Zvejnieklīci Sēlpils pagastā un Sēli-
jas avotiem. 

Skolēniem, kā arī man, tas bija jauns 
izaicinājums, galvenais nebija uzvarēt, bet 
mācīties, gūt pieredzi no citām skolu ko-
mandām. Konkursa pirmā kārta norisinājās 
Rēzeknē,  Latgales vēstniecībā GORS.

Turp mēs devāmies 10. novembrī kopā 
ar 12. klases audzinātāju Valdu Dubkeviču 
un autentiskā Sēļu arheoloģiskā tērpa īpaš-
nieci no Zasas Andu Svarāni, kura  demons-
trēja tērpa burvību un vienreizīgumu.

Latgales reģiona konkursā piedalījās 12 
komandas no 9 skolām ( 3 komandas no Sa-
las vidusskolas). Konkurss bija noorganizēts 
augstā līmenī un emocionāli bagāts. Mums 
visiem bija unikāla iespēja baudīt citu skolu 
lasījumus un žūrijas komisijas ieteikumus. 
Mūsu skola ieguva 5.vietu, pirmajai reizei 
tas ir ļoti labi. Divas labākās reģiona koman-
das- Krāslavas Valsts ģimnāzija un Bebrenes 
vispārizglītojošā un profesionālā vidusskola, 
tika  izvirzītas uz konkursa otro kārtu, Rīgā.

Skolēni ne tikai ieguva jaunas zināša-
nas, bet arī mācījās strādāt komandā, iepa-

zīt viens otru, atbalstīt, kā arī paļauties uz 
komandas biedriem. Manuprāt, tā ir liela 
vērtība, kas jauniešos ir jāattīsta. Visi gu-
vām jaunas atziņas, emocijas un izpratni par 
kultūras kanona vērtībām. Mēs ļoti lepo-
jamies ar mūsu komandu sniegumu, jo tas 
bija pārliecinošs un radošs. Mums viss vēl 
priekšā! Latgales skolas un komisijas locekļi 
uzzināja par vērtībām, ar kurām mēs lepoja-
mies Salas novadā , par to jāpateicas visiem 
skolēniem par uzdrošināšanos un drosmi, 
malači!

Milzīgs paldies Salas novada pašvaldībai 
par transporta pakalpojumiem, Sabiedrisko 
attiecību un tūrisma lietu speciālistei Jolantai 
Grandānei  , SIA „DONA” kolektīvam, Salas 
bibliotekārei Rutai Lavrinovičai, skolotājiem 
Agrim Grāmatniekam, Pārslai Stirnai, Dai-
nai Sondorei, Edītei Kakarānei, Vijai Rudzī-
tei, Sanitai Madalānei, Anitai Zvirgzdai, Intai 
Kozlānei, Regīnai Platonovai, Valdai Dubke-
vičai , “Rūmes” vadītājai Zasā Andai Svarānei 
un keramiķei no Atašienes, Inetai Dzirkalei. 
Tikai kopā var paveikt lielus darbus!

Dace Tropa
Salas vidusskolas  vizuālās mākslas un 

kulturoloģijas skolotāja

Kultūras kanona vērtības Latvijas simtgadei

Salas vidusskola piedāvā:
1. Pieaugušo neformālās izglītības 

radošā studija “HORIZONTS”
1 x mēnesī 
no 17.15-19.35 (1.kab.)

Vada mākslas skolotāja 
Dace Tropa

Nākošā nodarbība 15.decembrī 
“Ziemassvētku apsveikumi”

2. Pieaugušo 
mūžizglītības nodarbības 
ENGLISH FOR YOU – REBOOT

Otrdienās 
no 17.00-18.30 (210.kab.)

Vada skolas direktore 
Sanita Madalāne

No janvāra otrdienas mainīsies uz 
ceturtdienām

3. Vispārattīstošā vingrošana Ceturtdienās no 20.00-21.00
Svētdienās no 10.00-11.00 
(sporta zālē)

Vada sporta skolotājs 
Pēteris Krastiņš



10 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. decembris

 4.novembrī Biržu pamatskolas 1.- 
4.klašu skolēniem, projekta “Mammada-
ba“ ietvaros, noritēja kārtējā aktivitāte, šo-

reiz Leimaņos Latvju zīmju parkā, lai iepazītu 
ozolkokā veidotās lielās, masīvās latviešu etno-
grāfi sko rakstu zīmes.

Idejas iniciatore ir Leimaņu Tautas nama 
direktore Inita Poriete, kura ir arī idejas auto-
re. Viņa pastāstīja, kā kādreiz šis laukums bijis 
pamests novārtā, taču ļoti gribējies to sakopt, 
tādēļ aicināti talkā SIA „Monarda” teritorijas 
apzaļumotāji un projektētāji. Savu ieguldījumu 
snieguši arī kokgriezējs Dainis Vecums, citi Za-
sas un Leimaņu ļaudis, kā arī sabiedriskās orga-
nizācijas. Paldies viņiem visiem!

Šī mācību stunda brīvā dabā kļuva neaiz-
mirstama. Par iemesliem tam kļuva baltās, vir-
puļojošās sniegpārsliņas, jauna artava zināšanu 
pūrā un ķimeņu tēja ar pīrāgiem.

Atceļā apstājāmies pie pašu stādītās priežu 
audzes un izvietojām tur līdzi paņemtos našķus 
meža iemītniekiem. 

G.Leite, Sākumskolas MK vadītāja

“Mammadaba” aktivitātes Biržu pamatskolā

Patriotisma mēnesis mūsu skolā sākās ar 
gatavošanos ierindas skatei, kas notika Lāčplē-
ša dienā. Klašu kolektīvi rādīja prasmi soļot ar 
dziesmu, izpildīt komandiera pavēles, nostāties 
vienā, divās un trijās rindās. Visiem bija raits 
solis, stalta stāja, skanīgas dziesmas, bet vislabā-
kā bija 5.klase. Paldies sporta skolotājiem Jurim 
Ratniekam un Jurim Puķītim par ieguldīto dar-
bu skolēnu sagatavošanā ierindas skatei. Paldies 

klašu audzinātājiem, kas rūpējas par skolēnu 
apģērbu un klases vienotu noformējumu.

11.novembra vakarā, godinot varoņus, sko-
lēni piedalījās Lāpu gājienā savā dzimtajā pusē.

Latvijas dzimšanas dienas svinīgajā pasāku-
mā „Mana Latvija” skanēja dzejoļi par dzimteni 
skolēnu, skolotāju un darbinieku izpildījumā. 
Paldies dramatiskā kolektīva vadītājai Ingai 
Bartusevičai un skolotāja Jurim Puķītim par 

skanīgo, svinīgo un sirsnīgo pasākuma noska-
ņu!

Skolā notika izteiksmīgās runas konkurss 
„Latvija. Ziemassvētki”. Skolēni patstāvīgi izvē-
lējās un iemācījās dzejoļus par Latviju, pēc kon-
kursa katrā klasē notika skolas konkurss.

Tika apbalvoti skolēni, kuri uzstājās visiz-
teiksmīgāk:

1.klasē – Kitija Lukaševiča, Ritvars Tetinis; 
2.klasē – Rolands Līcis-Līcītis; 3.klasē – Ligita 
Martinova; 4.klasē – Renāte Eltermane; 5.kla-
sē – Ināra Taukule; 6.klasē – Diāna Martinova; 
7.klasē – Evija Mikušēna; 8.klasē – Matīss Poi-
kāns; 9.klasē – Artūrs Blūms.

Skolēnu padome

Novembris Biržu internātpamatskolāNovembris Biržu internātpamatskolā



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. decembris

Kad lauku darbi padarīti, kopā var sa-
nākt uz kārtējo VAKARTIRGU. Arī šogad 
čaklās kūku cepējas bija klāt ar tortēm, ru-
letēm, kūciņām un cepumiem. Bagātīgs bija 
zāļu tēju klāsts. Burciņas ar medu, vaska 
sveces. Savs piedāvājums kafi jas cienītājiem. 
Pašdarbnieku sagatavoti priekšnesumi, lote-
rija un andele, kā pienākas vakartirgū.

11.novembra Lāpu gājiens ir kļuvis par 
neatņemamu novembra pasākumu. Katru 
gadu gājiens pulcē dalībniekus - kā lielus, tā 
mazus. Gājienā devās arī Sēlpils KN dziedā-
tājas. Skanēja dziesmas, dzeja un  atmiņas 
par Brīvības cīņām. Pasākuma dalībniekus 
uzrunāja Salas novada domes priekšsēdētā-
jas vietniece Inga Pastare. Šis pasākums ir 

kļuvis par emocionālu un vērienīgu svētku 
tradīciju.

15.novembrī DANČU un ROTAĻU 
PĒCPUSDIENA ar Vitu Tallu. Kopā sanā-
ca darboties griboši bērni. Ejot rotaļās, ātri 
pagāja laiks un bija jāšķiras. Vienojāmies, ka 
tiksimies arī turpmāk.

16.novembrī Biržu TN viesojās Viesītes 
mūzikas studijas dziedošie bērnu kolektīvi 
un jauktais koris “Viesīte” ar emocionālu 
koncertprogrammu MĒS MĪLAM TEVI 
,LATVIJA!

26.novembrī  tautas namā bija skatāma 
Kalna pagasta KN  amatierteātra  izrāde 
Gunta Drezova “Kāzas Bazūnēs”. Sadzīviska 
komēdija, kurā neiztika bez kurioziem un 

pārpratumiem. Aplausi un smiekli liecināja, 
ka izrāde ir patikusi.

26.novembrī  un 2.decembrī  RADOŠĀS 
DARBNĪCAS, kuru laikā varēja veidot Zie-
massvētku dekoru vai uzcept aromātisku un 
kraukšķīgu piparkūku.

Novembrī norisinājās galda spēļu turnī-
ra 1.posms – dambretē. 1.vieta Dz. Šmuidri-
ņam, 2.vieta A. Gilučam un 3.vieta G, Kur-
nosenko.

Zolītes turnīrā norisinājušies jau divi 
posmi. Prieks par lielo dalībnieku aktivitāti. 
Vēl jāspēlē trīs posmos. Īstā cīņa par kausu 
un medaļām vēl priekšā.

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Novembris Biržu Tautas namā

Lāpu gājiens

Radošās darbnīcas Danči un rotaļas

Vakartirgus



12 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. decembris

Kas labāks vēl var 
būt par dzīvi šo?
Par rasas lāsi, 
smilgā trīsošo?
Par sveces liesmu, 
tumsā mirdzošo?
Par laimes mirkli, 
projām slīdošo?
Par skaistu sapni, 
vienmēr gaistošo?
Par tālu zvaigzni, 
klusi dziestošo?
(I. Ziedonis)

Lai Ziemassvētku 
brīnums sasilda 
katru sirdi, nes 

prieku, mīlestību un 
gaismu katrā mājā!

Visiem Salas novada 
iedzīvotājiem Biržu 
pamatskolas kolektīva 
vārdā vēl direktore 
Aija Grišule

Ziemassvētku laiks...
Kad vārdi, ko vēlamies teikt,
Tiek rakstīti sirdī,
Kad atmiņās zūd
Ikdienas rūgtuma garša,
Kad atceramies būtisko...
Tas ir Ziemassvētku laiks.
(V.Zemītis)

Gaišus un svētīgus 
Ziemassvētkus.
Lai Jaunais gads nes 

veselību, dzīvesprieku un jaunu 
ideju piepildījumu - panākumiem 
bagātu Jauno 2017. gadu!

Viesītes novada pašvaldības 
vārdā Domes priekšsēdētājs Jānis 
Dimitrijevs.

..ar gaišām liesmām, 
ar egļu smaržu,
ar dziesmām un 
piparkūku garšu,
nāks rūķis uz tavām mājām
pa taku piesnigušu,
rotaļā jautrā un smaidot,
trauc pretī tam.. kā gaidot
ar zvaigznēm un smiekliem piebērtu dienu ..
kad vari būt kā mazs bērns..
un sapņot..
(Jānis Damroze)

Lai Ziemassvētku laiks mums visiem ļauj just kā 
bērniem, izbaudīt mieru, patiesu, nesatvtīgu 
mīlestību un piedzīvot Ziemassvētku brīnumu!

Lai Jaunais 2017. gads atnes sen lolotu sapņu 
piepildīšanos un visi ieceru īstenošanu! 

Neretas novada pašvaldība 

Ir katram rītam 
sava gaišā mala. 
... un katram gadam 
ir savs rūpju laiks –
 ...vēl katram gadam 
ir savs svētvakars, 
savs slieksnis balts...
(P. Jurciņš)

Lai Ziemassvētku miers, 
gaisma un mīlestība ienāk 
katrā sirdī, katrā mājā!

Aknīstes novada pašvaldība

Paveikt nepaveicamo,
Saglabāt nesaglabājamo.
Par spīti ikdienišķībai 
Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam
laimīgiem būt!
(L.Brīdaka)

Lai gaismas pilni svētki un 
cerības piepildīts Jaunais gads!

Ilūkstes novada pašvaldība

Lēni, lēni sniedziņš snieg,
Lēni laimes māte brien.
No ciemiņa ciemiņā,
No sirsniņas sirsniņā.

Vēlam Jums priecīgus Ziemassvētkus, ģimenes 
un laipnu cilvēku lokā, un laimīgu, aktīvu 
un panākumiem bagātu Jauno gadu!

Jēkabpils novada pašvaldība



13
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. decembris

Nāc, klusā nakts, ar savu svēto mieru,
Pēc kura neskaitāmas sirdis tvīkst.
Un lai no jauna dzirdam zvaigžņu vēsti,
Ka cilvēks ticēt vēl un cerēt drīkst. 
(V. Mežaraups)

Mīļus un baltus Ziemassvētkus, radošu un veiksmīgu 
Jauno gadu visai novada amatierkolektīvu saimei un 
novada ļaudīm.

Anita Gerasimova, Sēlpils KN direktore

Pasākumi un norises Salas novadāPasākumi un norises Salas novadā
Biržu Tautas namā

11 XII - plkst. 11:00  Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 2.posms zolītē.

17 XII - plkst. 17:00 Ziemassvētku kon-
certs ŠIS BRĪNUMU LAIKS... ar Biržu TN 
amatierkolektīvu piedalīšanos. Ieeja bez 
maksas

21 XII - plkst. 17:00 BLUĶA VAKARS 
pie Biržu Tautas nama senču tradīcijās, velkot 
bluķi cauri Biržu ciemam, to sadedzinot, ejot 
rotaļās, zīlējot un baudot siltu tēju ar našķiem

25 XII - plkst. 21:00 ZIEMASSVĒTKU 
BALLE Santas Kasparsones muzikālajā no-
formējumā. Galdiņu rezervācija Biržu TN vai 
tel. 20271641. Ieeja: EUR 4. Būs pieejams no-
formēts foto stūrītis, darbosies loterija.

30 XII - plkst. 11:00 Ziemassvētku eglīte
pirmsskolas vecuma bērniem

07 I - plkst. 10:00 Biržu atklātā čempio-
nāta ZOLĪTĒ 3.posms 

15 I - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu čem-
pionāta 2016-2017 3.posms novusā.

04 II - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu čem-
pionāta 2016-2017 4.posms šautriņās.

12 II - plkst. 10:00 Biržu atklātā čempio-
nāta ZOLĪTĒ 4.posms 

19 II - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu čem-
pionāta 2016-2017 5.posms tenisā. 

05 III - plkst. 10:00 Biržu atklātā čempio-
nāta ZOLĪTĒ 5.posms

Salas kultūras namā

No 17 XI - 23 XII 2.stāva izstāžu telpā 
skatāma Jolantas Ābeles un Kūku pagasta 
radošās darbnīcas MĀKSLAS DĀRZS da-
lībnieku gleznu izstāde. Izstādes apskatei 
lūdzam zvanīt  tel. 20233947, vai interesēties 
Salas kultūras namā 

11 XII - plkst. 15:00   Ziemassvētku 
koncerts CAUR LOGA RŪTI IESKATOS ar 
amatierkolektīvu piedalīšanos. Ieeja bezmak-
sas.

23 XII - plkst. 10:00 Ziemassvētku eglī-
tes pasākums pirmsskolas vecuma bērniem.

25 XII - plkst. 22:00 VISI GALDIŅI 
AIZŅEMTI - REZERVĀCIJA BEIGU-
SIES! Svētku balle. Spēlē grupa APVED-
CEĻŠ. Biļešu cena iepriekšpārdošanā EUR 
5, pasākuma laikā EUR 6. Galdiņu rezer-
vācija   līdz 22.decembrim Salas kultūras 
namā vai pa tel. 65237870; 20233947. P.S. 
Individuāliem   vai nelielu grupu pasūtīju-
miem, vietas var tikt ierādītas pie apvieno-
tiem galdiņiem. Noslēgtas galdiņu rezer-
vācijas gadījumā, pasākuma apmeklējums 
atvērts.

01I - plkst.01:00 Jaungada balle. Spēlē 
grupa ILŪZIJA. Biļešu cena iepriekšpārdo-
šanā EUR 5, pasākuma laikā EUR 6. Galdiņu 
rezervācija līdz 29.decembrim Salas kultūras 
namā vai pa tālr. 65237870; 20233947 P.S. In-

dividuāliem  vai nelielu grupu pasūtījumiem, 
vietas var tikt ierādītas pie apvienotiem galdi-
ņiem. Noslēgtas galdiņu rezervācijas gadīju-
mā, pasākuma apmeklējums atvērts.

Sēlpils kultūras namā
10 XII - plkst. 18:00 Tikšanās ar 

mākslinieci Vilmu Kalniņu (Kūku pag., 
Krustpils nov.), izstādes TAPT PAR DA-
BAS DAĻU autori.

10 XII - plkst. 18:00 Sēlpils amatierko-
lektīvu koncerts SAULES GRIEŽI DEBESI 
UZ SAULI GRIEŽ.

17 XII - plkst. 19:00 Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts SIRDI NEVAR IEPU-
TINĀT SNIEGĀ, TAI JĀIET LIELUS SAP-
ŅUS PIEPILDĪT koru dziesmās un mūzi-
kas skaņās.

22 XII - plkst. 17:00 Ziemassvētku 
eglīte pirmsskolas vecuma bērniem 
NĀK RŪĶĪTS AR DĀVANU MAISU, 
ciemosies un darbosies leļļu teātris 
TIMS.

Salas bibliotēkā
No 01 XII Skatāma Aknīstes glez-

nošanas studijas darbu izstāde un lite-
rārā izstāde ŠIS KLUSAIS PĀRDOMU 
LAIKS.

Caur sarmotu ziemas dienu eju,
Sudrabu vizina kalns un leja.
Ziemeļu vējā nemaz nav salti,
Dzimst baltas domas 
un vārdi balti.
Gribas tos dalīt un citiem sūtīt.
(J. Ziemeļnieks)

Novēlu visiem vairāk pasmaidīt, 
samīļot savus mīļos biežāk, 
pateikt siltus vārdus, kad vien 

tas iespējams, uzlādēties jaunajam darba 
cēlienam, ar prieku un apņēmību iesoļot 
Jaunajā 2017. gadā!

Inga Pastare
PII “Ābelīte” kolektīva vārdā vadītāja

Paveikt nepaveicamo, 
Saglabāt neiespējamo,
Par spīti ikdienišķībai - 
Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam -
Laimīgiem būt!
(L.Brīdaka)

Gaišus un miera pilnus 
Ziemassvētkus!
Veiksmīgu, radošu, 

panākumiem bagātu un 
laimīgu Jauno - 2017. gadu!

Jaunjelgavas novada dome



Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. decembris

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Cilvēks, laimi meklēdams,
Meklē sirsniņā.
Āra gods ir izzūdams
Kā sniegs vasarā.
Zelts un sudrabs apmāna,
Laimīgu nedara.
Svētīt tevi var tikai
Dabas zelta sātība.

/Gothards Frīdrihs Stenders/

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
DECEMBRA JUBILĀRUS 
SALAS NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Leontīna Rusiņa 
05.10.1932. – 15.11.2016.
Skaidrīte Rusiņa 
29.01.1930. – 22.11.2016.

Egle, raug, tā teic, ka viss nav miris,
Jo, kaut gan sniegs ir viņas zaros biris,
Tā tomēr stāv kā pavasarī zaļa.
To vēro, sirds, kad dzīves salnas draudē,
Nekad ir tu tad visu nepazaudē:
Pār cerību nav bēdām ļauta vaļa.
/Jānis Esenberģis-Hess/

PRIECĀJAMIES KOPĀ AR:
Viktoriju un Gati par meitiņas 
Esteres Sanijas piedzimšanu 

Inesi un Uģi par dēliņa 
Maikla Rodrigo piedzimšanu

Raug`, roze zied! Dievs, uztur` viņu košu,
Lai ilgi pastāv viņas vasara,
Lai salnas viņai vainas nedara!
Tad jutīšu iekš rozes laimi spožu.
Ak, kā jauki sirdī skan:
Raug`, roze zied priekš man`!
/Ansis Līventāls/

BIRŽOS
Dainis Brauns
Viktors Gorbačovs
Janīna Jakušenoka
Pjotrs Mitrofanovs
Iveta Sovetova
Dailis Mednis

SALĀ
Ērika Lazdiņa
Antoņina Vizule
Jānis Aizpurvs
Grigorijs Gvozdevs
Dainis Dzērvītis
Janīna Hoļavo
Anna Ušakeviča
Lilita Kvedere
Aivars Liberts
Valērijs Roze 
Sandra Rozenberga 
Ligita Ābolniece 
Normunds Dukāts 
Sarma Vališina 

SĒLPILĪ
Biruta Aldiņa
Jāzeps Grandāns
Antons Tutins
Inese Dzene 
Staņislavs Visockis 
Ināra Šteina
Iveta Adamoviča 

18.novembra 
pievakarē, Sēlpils 
ev. lut. draudzes 
aicināti, ļaudis 
satikās pie sava 
dievnama, lai ar 
svecīšu aizdegšanu 
un svētbrīdi 
pateiktos par savu 
valsti Latviju un 
lūgtu svētību savām 
iecerēm - 
glābt baznīcu 
no sagrūšanas. 
Paldies visiem 
dalībniekiem!

Sēlpils ev. lut. 
draudze

foto: Līga 
Draudaviete

Lūdzam palīdzēt!
IT vietnē www.pratnieks.lv ir 

iespēja minēt Krustvārdu mīklas. 
Līdz šim daži novada “asākie prāti” 
ir veiksmīgi risinājuši šīs mīklas un 
Krustvārdu mīklu topā pa novadiem, 
ar 1 580 195 punktiem atrodas god-
pilnajā 7.vietā no 119.novadiem.

Taču esošā kapacitāte ir tuvu ga-
lējai robežai un ir nepieciešami pa-
pildspēki! Aicinām piedalīties intere-
sentus, lai Krustvārdu mīklās varam 
noturēt un pacelt Salas novada ie-
dzīvotāju iegūto “asāko un gudrāko 
prātu” augsto līmeni Latvijā!

Biržu atklātais čempionāts 

ZOLĪTĒ
Turnīrs notiek Biržu TN, katra posma 
sākums plkst. 10.00, reģistrācija no 
plkst. 9.30.
3. posms 7.janvārī
4. posms 12.februārī
5. posms  5.martā
Datumi  var būt mainīti. Sekot infor-
mācijai.

TURNĪRA DALĪBNIEKI
Turnīrā drīkst piedalīties ikviens, kurš 
sasniedzis 18 gadu vecumu. 
APBALVOŠANA
Apbalvošana pēc četru kārtu  kopvērtē-
juma. Čempionāta 1.-3. vietas ieguvēji 
saņem uzvarētāja kausu un goda raks-
tu, 4.-6. vietas ieguvēji goda rakstu.

Vairāk informācijas Biržu TN  
(tel.20271641)

Izsakām visdziļāko pateicību Intai Ružei par nenovērtējamu palīdzību, 
nodrošinot rehabilitācijas pasākumus mūsu slimajam bērnam.

Ozolu ģimene


